Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Sabado, 10 de abril de 2021 Pagina 9837

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

2368 Decreto n.° 43/2021 de 9 de abril, por el que se establecen los
Organos Directivos de la Consejeria de Presidencia, Turismo
y Deportes.

El Decreto del Presidente nimero 34/2021, de 3 de abril, de Reorganizacion
de la Administracion Regional, modificado por el Decreto n.° 47/2021, de 9
de abril, ha modificado el niumero, la denominacién y las competencias de las
distintas Consejerias, efectuando una nueva distribucion competencial entre los
Departamentos de la Administracién Regional afectados.

En consecuencia, resulta procedente establecer los 6rganos directivos de la
Consejeria de Presidencia, Turismo y Deportes con el fin de facilitar el desarrollo
de los cometidos y competencias que le han sido atribuidas.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 22.16 de la
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Regidén de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Pablica de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia, a propuesta del Presidente de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia y, previa deliberacion del Consejo de Gobierno
en su sesidn de 9 de abril de 2021,

Dispongo:
Articulo 1.

La Consejeria de Presidencia, Turismo y Deportes es el Departamento de
la Comunidad Autéonoma de la Regidn de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucién de las directrices generales del Consejo de Gobierno en
las siguientes materias: turismo; juventud; deportes; relaciones con la Asamblea
Regional; asesoramiento juridico y coordinacion de los servicios juridicos de
las diferentes Consejerias, representaciéon y defensa en juicio de la Comunidad
Autdénoma; asociaciones, fundaciones y colegios profesionales sin perjuicio de las
competencias que en estas materias estén atribuidas a otras Consejerias; registro
de asociaciones; el ejercicio de funciones y la realizacién de actuaciones que
correspondan a la Administraciéon Regional en materia electoral, de conformidad
con la legislacién electoral vigente; nombramiento de Notarios, Registradores de
la Propiedad y Mercantiles para plazas radicadas en el territorio de la Regién de
Murcia; y la participacion en la fijacidn de demarcaciones correspondientes a los
mismos; impulso y coordinacidn de las estrategias de apoyo a las victimas del
terrorismo, al margen de las atribuciones conferidas a las distintas Consejerias
por la legislacidon vigente en victimas del terrorismo.

Asimismo, le corresponde a esta Consejeria las competencias de coordinacion
y asesoramiento en materia de comunicacién institucional, incluida la presencia
digital y el desarrollo de buenas practicas de comunicacion digital a través de

NPE: A-100421-2368



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Sabado, 10 de abril de 2021 Pagina 9838

las redes sociales y otros medios tecnoldgicos de la Administracion Regional.
Igualmente, ejercerd las competencias en materia de publicidad institucional
articulada mediante los contratos de publicidad, de difusidon publicitaria, y de
creacion publicitaria de la Administracion General de la Comunidad Auténoma de
la Regidn de Murcia, y la coordinacién, autorizacidén y supervision de la misma
en los organismos publicos vinculados o dependientes de aquélla, asi como
cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

Asimismo, ejercerd competencias en materia de relaciones institucionales,
espectaculos publicos y taurinos; fomento de la cultura taurina; protocolo; gestidon
de los créditos necesarios para las atenciones protocolarias y de representacién
de la Presidencia y de sus érganos de apoyo directo; investigaciones y estudios
autondmicos; asi como Administracion Local.

Al titular del Departamento se le atribuyen la Secretaria del Consejo de
Gobierno y Presidencia de la Comision de Secretarios Generales; la coordinacion
del proceso de transferencias de competencias del Estado y la condiciéon de
representante del Consejo de Gobierno en la Junta de Portavoces de la
Asamblea Regional.

Quedan adscritos a esta Consejeria el Organismo Auténomo Boletin Oficial
de la Region de Murcia, la Entidad Publica Empresarial Instituto de Turismo de la
Regién de Murcia y la Sociedad Mercantil Region de Murcia Deportes, S.A.U.

Articulo 2.

1. Para el desempefio de las competencias que le corresponden, la Consejeria
de Presidencia, Turismo y Deportes, bajo la direccién de su titular, se estructura
en los siguientes 6rganos directivos:

1.1. Secretaria General.
- Vicesecretaria.
- Unidad de Coordinacion de Servicios, con rango de Subdireccién General.

1.2. Direccion de los Servicios Juridicos, cuyo titular tendra rango asimilado
a Secretario General.

- Jefatura de lo Consultivo, con rango de Subdireccién General.

- Jefatura de lo Contencioso, con rango de Subdireccién General.
1.3. Direccion General de Administracién Local.

1.4. Direccion General de Comunicacion Institucional.

1.5. Direccion General de Competitividad y Calidad Turisticas.
1.6. Direccion General de Juventud.

1.7. Direccion General de Deportes.

2. Quedan adscritos a esta Consejeria el Organismo Auténomo Boletin Oficial
de la Region de Murcia, la Entidad Publica Empresarial Instituto de Turismo de la
Regidn de Murcia y la Sociedad Mercantil Region de Murcia Deportes, S.A.U.

3. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algin dérgano
directivo u organismo publico adscrito, el Consejero podra designar un sustituto
entre los restantes.

Articulo 3.

La Secretaria General ejercera las funciones que le atribuye el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

NPE: A-100421-2368



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Sabado, 10 de abril de 2021 Pagina 9839

Asimismo, asume también el impulso y coordinacion de las estrategias de
apoyo a las victimas del terrorismo de la Region de Murcia, al margen de las
atribuciones conferidas a las distintas Consejerias por la legislacidon vigente en
la materia; asociaciones, fundaciones y colegios profesionales sin perjuicio de
las competencias que en estas materias estén atribuidas a otras Consejerias;
registro de asociaciones.

Igualmente, del titular de la Secretaria General dependera el Secretariado
del Consejo de Gobierno.

Articulo 4.

La Direccion de los Servicios Juridicos ejercera las funciones que le atribuye la
Ley 4/2004, de 22 de octubre, de asistencia juridica de la Comunidad Autonoma
de la Region de Murcia y demas normativa de aplicacion, asi como la coordinacién
de los servicios juridicos de las diferentes consejerias.

Articulo 5.

La Direccion General de Administracion Local asume las competencias en
materia de Administracidon Local, asistencia y cooperacidn juridica, econdémica y
técnica a los entes locales, apoyo local a la lucha contra el despoblamiento de
entornos rurales; espectaculos publicos y taurinos y fomento de la cultura taurina.

Articulo 6.

La Direccion General de Comunicacién Institucional asume las competencias
de coordinacién y asesoramiento en materia de comunicaciéon e imagen
institucional, incluida la presencia digital y el desarrollo de buenas practicas de
comunicacién digital a través de las redes sociales y otros medios tecnoldgicos
de la Administracidon Regional. Igualmente, ejercera las competencias en materia
de publicidad institucional articulada mediante contratos de publicidad, de difusién
publicitaria, y de creaciéon publicitaria de la Administracion General de la Comunidad
Auténoma de la Regidén de Murcia, asi como la coordinacién, autorizacion y
supervision de la misma en los organismos publicos vinculados o dependientes de
aquélla, asi como cualesquiera otras que le asigne la legislacién vigente.

Articulo 7.

La Direccion General de Competitividad y Calidad Turisticas asume las
competencias de modernizacién de establecimientos y servicios turisticos,
en cooperacién con los municipios de la Regién; de coordinacién del Sistema
de Calidad Turistica en Destinos ( SICTED) y del Sistema de Calidad Turistica
Espafiol (SCTE- Q de Calidad Turistica) en la Regién de Murcia; de conocimiento
turistico enfocado a mercados locales de la Regidén de Murcia; de impulso turistico
mediante la mejora de la conectividad aérea de la Regidn de Murcia; de direccidén
y gestion de proyectos europeos relacionados con el turismo y de interlocucion
con la Organizacién Mundial del Turismo (OMT).

Articulo 8.

La Direccion General de Juventud asume las competencias asignadas al
Departamento en materia de Juventud, asi como la promocién, impulso y
desarrollo de las actuaciones dirigidas a los jévenes en los ambitos establecidos
en la Ley 6/2007, de 4 de abril, de Juventud de la Regién de Murcia.

Articulo 9.

La Direccion General de Deportes ejercera las competencias asignadas al
Departamento en materia de deportes.

NPE: A-100421-2368



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Sabado, 10 de abril de 2021 Pagina 9840

Articulo 10.

La Vicesecretaria, las Subdirecciones Generales y demas unidades asimiladas
relacionadas en los articulos precedentes ejerceran, en sus respectivos ambitos de
actuacion, las competencias recogidas en los articulos 20 y 21, respectivamente,
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Disposiciones transitorias
Primera.

Hasta tanto no se apruebe el decreto por el que se desarrolle la estructura
organica de la Consejeria de Presidencia, Turismo y Deportes, los 6rganos y
unidades administrativas integrados en la misma continuaran desempenando las
funciones que tienen atribuidas por los decretos correspondientes, en cuanto no
se opongan a éste.

Segunda.

Continuara sin alteracion el régimen organico y retributivo del personal
que presta dichas funciones, hasta que por los procedimientos reglamentarios
se realicen las modificaciones oportunas de caracter presupuestario con
independencia del desempefio provisional de las funciones que transitoriamente
pudieran atribuirsele.

En el plazo maximo de tres meses desde la entrada en vigor del presente
decreto, se procedera por el Consejero de Economia, Hacienda y Administracién
Digital, a la aprobacion de aquellas modificaciones en los puestos de trabajo que
sean consecuencia directa de la reorganizacion de la Administracion Regional,
realizada por el Decreto del Presidente n.° 34/2021, de 3 de abril, en su redaccion
dada por el Decreto n.% 47/2021, de 9 de abril, y por este decreto, en su caso.

Disposicion derogatoria Unica

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual e inferior rango relativas a
dérganos directivos que se opongan a lo establecido en este Decreto.

Disposiciones finales
Primera.

Por el Consejo de Gobierno o por la Consejeria de Economia, Hacienda y
Administracién Digital, segun proceda, se dictardan cuantas disposiciones y
actuaciones organizativas y presupuestarias sean necesarias para el desarrollo y
ejecucion del presente decreto.

Segunda.
El presente Decreto entrard en vigor el mismo dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

Dado en Murcia, a 9 de abril de 2021.—El Presidente, Fernando Lépez Miras.—
El Secretario del Consejo de Gobierno, Marcos Ortuio Soto.

NPE: A-100421-2368 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	3630/2021	Decreto n.º 43/2021 de 9 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes.
	3631/2021	Decreto n.º 44/2021, de 9 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	3632/2021	Decreto n.º 45/2021, de 9 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	3633/2021	Decreto n.º 46/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a doña María Pedro Reverte García, como Secretaria General de la Consejería de Presidencia y Hacienda.
	3634/2021	Decreto n.º 47/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a doña Juana Mulero Cánovas, como Secretaria General de la Consejería de Educación y Cultura.
	3635/2021	Decreto n.º 48/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Raúl Nortes Ortín, como Director General de Familias y Protección de Menores de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.
	3636/2021	Decreto n.º 49/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a doña María Raquel Cancela Fernández, como Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.
	3637/2021	Decreto n.º 50/2021, de 9 abril, por el que se cesa a don Joaquín Gómez Gómez, Director General de Estrategia y Transformación Digital de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	3639/2021	Decreto n.º 51/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Luis Alberto Marín González, como Director del Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia.
	3650/2021	Decreto n.º 52/2021, de 9 abril, por el que se cesa a don Diego Rodríguez-Linares Rey, Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia.
	3648/2021	Decreto n.º 53/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Víctor Javier Marín Navarro, como Director General de Planificación Educativa y Recursos Humanos de la Consejería de Educación y Cultura.
	3649/2021	Decreto n.º 54/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a doña Verónica López García, como Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras de la Consejería de Educación y Cultura.
	3640/2021	Decreto n.º 55/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Sergio López Barrancos, como Director General de Evaluación Educativa y Formación Profesional de la Consejería de Educación y Cultura.
	3641/2021	Decreto n.º 56/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Carlos Albaladejo Alarcón, como Director General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad de la Consejería de Educación y Cultura.
	3642/2021	Decreto n.º 57/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Rafael Gómez Carrasco, como Director General de Bienes Culturales de la Consejería de Educación y Cultura.
	3643/2021	Decreto n.º 58/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Juan Antonio Lorca Sánchez, como Director General del Instituto de Industrias Culturales y de las Artes de la Región de Murcia.
	3644/2021	 Decreto n.º 59/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Juan Antonio Lorca Sánchez, Secretario General de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes.
	3645/2021	Decreto n.º 60/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Luis Alberto Marín González, Secretario General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	3646/2021	Decreto n.º 61/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a doña Ana Luisa López Ruiz, Secretaria General de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3647/2021	Decreto n.º 62/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a doña María Luisa López Ruiz, Secretaria General de la Consejería de Educación y Cultura.
	3651/2021	Decreto n.º 63/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a doña María Raquel Cancela Fernández, Secretaria General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.
	3652/2021	Decreto n.º 64/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a doña Silvia Muñoz Hernández, Directora General de Familias y Protección de Menores de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.
	3655/2021	Decreto n.º 65/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Raúl Nortes Ortín, como Director Gerente del Instituto Murciano de Acción Social de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.
	3656/2021	Decreto n.º 66/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a doña Margarita López-Acosta Sánchez-Lafuente, Secretaria Autonómica de Empleo de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3657/2021	Decreto n.º 67/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Diego Barnuevo Ruiz, Director General de Diálogo Social y Bienestar Laboral de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3658/2021	Decreto n.º 68/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Horacio Sánchez Navarro, Director General de Energía y Actividad Industrial y Minera de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3659/2021	Decreto n.º 69/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Antonio Pasqual del Riquelme Herrero, como Director General de Economía Social y Trabajo Autónomo, de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3660/2021	Decreto n.º 70/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a doña Sonia Moreno Martínez, Directora General de Consumo y Artesanía de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3661/2021	Decreto n.º 71/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Miguel Ángel Martín Martín, Director General de Comercio e Innovación Empresarial de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3653/2021	Decreto n.º 72/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Adrián Zitelli Ferrari, Director General de Unión Europea de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3654/2021	Decreto n.º 73/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don David Christian de la Fe Rodríguez, Director General de Universidades de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3662/2021	Decreto n.º 74/2021, de 9 abril, por el que se nombra a don Joaquín Gómez Gómez, Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia.
	3663/2021	Decreto n.º 75/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Víctor Javier Marín Navarro, Director General de Planificación Educativa y Recursos Humanos de la Consejería de Educación y Cultura.
	3664/2021	 Decreto n.º 76/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Jesús Pellicer Martínez, Director General de Centros Educativos e Infraestructuras de la Consejería de Educación y Cultura.
	3665/2021	Decreto n.º 77/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Sergio López Barrancos, Director General de Evaluación Educativa y Formación Profesional de la Consejería de Educación y Cultura.
	3666/2021	Decreto n.º 78/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Juan García Iborra, Director General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad de la Consejería de Educación y Cultura.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	3270/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-379/2021) de 25 de marzo, por la que se acuerda modificar la Resolución (R-1301/2020) de 18 de diciembre de 2020, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la
	3271/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-380/2021) de 25 de marzo, por la que se acuerda modificar la Resolución (R-1304/2020) de 18 de diciembre de 2020, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la
	3272/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-381/2021) de 25 de marzo, por la que se acuerda modificar la Resolución (R-1.312/2020) de 18 de diciembre de 2020, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de l
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Cultura
	3345/2021	Resolución de 22 de marzo de 2021 de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del Complejo Arqueológico Cañada de Alba-Ho
	3342/2021	Resolución de 25 de marzo de 20121, de la Directora General de centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 23 de marzo de 2021 por la que se modifica la 
	3343/2021	Resolución de 25 de marzo de 2021, de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del Conjunto de Hornos de Yeso situados en el Monte Público 1
	3346/2021	Resolución de 25 de marzo de 2021 de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico denominado Casa Rota, en el térmi
	3341/2021	Resolución de 25 de marzo de 2021, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y C
	Consejería de Salud
	3307/2021	Prórroga del concierto entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad de Murcia para la formación de los alumnos que cursen titulaciones sanitarias y para el desarrollo de la investigación en el ámbito de las Ciencias de la Salud.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3314/2021	Resolución de 25 de marzo de 2021, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación de enfermedades raras D´genes para la re
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala número Dos de lo Contencioso-Administrativo
	3088/2021	Cuestión de ilegalidad 1/2020.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	3277/2021	Ejecución de títulos judiciales 48/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	3347/2021	Recurso de suplicación 639/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3349/2021	Despido/ceses en general 784/2020.
	3353/2021	Procedimiento ordinario 277/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	3348/2021	Despido/ceses en general 27/2021.
	3350/2021	Despido/ceses en general 107/2021.
	3351/2021	Despido objetivo individual 823/2020.
	3352/2021	Procedimiento ordinario 688/2020.
	3354/2021	Procedimiento ordinario 679/2020.
	3355/2021	Despido/ceses en general 820/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3279/2021	Procedimiento ordinario 791/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3278/2021	Despido/ceses en general 775/2020.
	De lo Social número Dos de Madrid
	3116/2021	Procedimiento ordinario 690/2019.
	IV. Administración Local
	Molina de Segura
	3489/2021	Convocatoria para la concesión de subvenciones a clubes deportivos de Molina de Segura para la temporada 2019/2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Embalse del Argos”, Calasparra
	3533/2021	Edicto sobre fecha de puesta en marcha de la Sede Electrónica de la Comunidad de Regantes de las Aguas Reguladas por el Embalse del Argos.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-04-09T22:06:46+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



